Cynus:

*Digno sono eo di morte;*

amicus eius:

*Doglia mi reca ne lo core ardire.*

Arma vero nullum latium adhuc invenio poetasse.

9 Hiis proinde visis, que canenda sint vulgari altissimo innotescunt.

### III

1 Nunc autem quo modo ea coartare debemus que tanto sunt digna vulgari, sollicite investigare conemur.

2 Volentes igitur modum tradere quo ligari hec digna existant, primo dicimus esse ad memoriam reducendum quod vulgariter poetantes sua poemata multimode protulerunt, quidam per cantiones, quidam per ballatas, quidam per sonitus, quidam per alios inlegitimos et irregu-

2. *protulerunt*: 'hanno espresso'. *sonitus*: «adattamento» (Contini) del vocabolo latino ('suono') al volgare (prov. *sonet*, 'canzone' ecc.), *inlegitimos et irregulares*. Pare difficile cogliere qui una distinzione fra irregolarità «en pratique» e «en principe» (Pézard), trattandosi

Arnaut:

*L'aura amara  
fa-l bruol brancuz  
clarzir;*

Giraut:

*Per solaz reveilar  
che s'es trop endormiz;*

Cino:

*Digno sono eo di morte;*

l'amico suo:

*Doglia mi reca ne lo core ardire.*

Quanto al valore guerriero, invece, non trovo nessun italico che ne abbia, fin qui, scritto poesie.

Ciò visto, quindi, risulta del tutto chiaro quali siano le 9 materie da cantarsi nel volgare più elevato.

### III

E adesso proviamoci a indagare, senza perder tempo, 1 in quale forma metrica dobbiamo contenere la trattazione di quelle cose che sono degne di un volgare tanto nobile.

Volendo dunque insegnare la forma nella quale questi argomenti conviene siano legati, prima di tutto, dico, 2 va rammentato il fatto che i poeti in volgare hanno dato alle loro composizioni varie forme: alcuni, forma di canzoni; alcuni, di ballate; alcuni, di sonetti; altri, forme pri-

sicuramente di debolezza normativa delle forme astratte (per la cattiva pratica di forme regolari, vedi invece iv 1): D. «avrà pensato al discordo, alla laude» (Marigo), ma forse anche al serventese di tipo AAAb, BBBc, ecc. *inferius*: allusione a una parte non realizzata dell'opera.

- 3 lares modos, ut inferius ostendetur. Horum autem modorum cantionum modum excellentissimum esse putamus: quare si excellentissima excellentissimis digna sunt, ut superius est probatum, illa que excellentissimo sunt digna vulgari, modo excellentissimo digna sunt, et per consequens in cantionibus pertractanda.
- 4 Quod autem modus cantionum sit talis ut dictum est, pluribus potest rationibus indagari. Prima quidem quia, cum quicquid versificamur sit cantio, sole cantiones hoc vocabulum sibi sortite sunt: quod nunquam sine vetusta
- 5 provisione processit. Adhuc: quicquid per se ipsum efficit illud ad quod factum est, nobilius esse videtur quam quod extrinseco indiget; sed cantiones per se totum quod debent efficiunt, quod ballate non faciunt – indigent enim plausoribus, ad quos edite sunt: ergo cantiones nobiliores ballatis esse sequitur extimandas, et per consequens nobilissimum aliorum esse modum illarum, cum nemo dubitet quin ballate sonitus nobilitate modi
- 6 excellant. Preterea: illa videntur nobiliora esse que conditori suo magis honoris afferunt; sed cantiones magis deferunt suis conditoribus quam ballate: igitur nobiliores sunt, et per consequens modus earum nobilissimus aliorum. Preterea: que nobilissima sunt carissime conservantur; sed inter ea que cantata sunt, cantiones caris-